



NYT OM SKADEGØRERE I MAJS OG ROER UGE 30

STØTTET AF

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Der er fundet forekomst af majsøjeplet i en del marker og mest i de upløjede marker med forfrugt majs. Der er indtil videre i år fanget 1 majshalvmøl eller flere på 16 ud af 21 lokaliteter. Registreringer af svampesygdomme i roer er foretaget.

MAJSSVAMPE

Forekomsten af majsøjeplet, majsbladplet og majsrust følges fra 3. juli i 24 marker med majshelsæd i planteavlskonsulenternes registreringsnet. Alle marker har forfrugt majs. Der bedømmes i 16 pløjede og 8 upløjede marker. Risikoen for angreb er størst i upløjede marker med samtidig forfrugt majs, fordi smitstof af svampe overlever på planteresterne.

Svampebekæmpelse i majs anbefales i følgende tilfælde:

- I upløjede marker med samtidig forfrugt majs: bekæmpelse anbefales i alle marker i periode vækststadium 51 (hanblomsten mærkbar) til sprøjtefristen, da risikoen for angreb er meget høj under disse forhold.
- I pløjede marker: hvis over 35 procent af planterne har angreb på bladet, der støtter kolben i perioden vækststadium 51 (hanblomsten mærkbar) til sprøjtefristen.

Sprøjtefristen er fuld blomstring for Opera og Comet Pro (vækststadium 65) og afsluttet blomstring (vækststadium 69) for Propulse. Ved bekæmpelsesbehov er én behandling normalt tilstrækkelig.

Der er fundet forekomst af majsøjeplet i en del marker og mest i de upløjede marker med forfrugt majs.

Når det kan anes, hvor kolben dannes, skal der yderligere bedømmes angreb på bladene omkring kolben. I de pløjede marker er der i 4 marker ud af 12 marker fundet angreb på bladet,

der støtter kolben. I disse marker havde 20-80 procent af planterne angreb på bladet, der støtter kolben. I de upløjede marker er der i 2 ud af 6 marker fundet angreb på bladet, der støtter kolben. Her havde 40 hhv. 100 procent af planterne angreb på bladet, der støtter kolben.

Majsbladplet er kun fundet i en enkel pløjet mark (10 procent angrebne planter) og i en enkel upløjet mark (1 procent angrebne planter).

Fra praksis er meldt om flere tilfælde af majsøjeplet i upløjede marker med forfrugt majs, hvor der har været over 35 procent planter med angreb på bladet der støtter kolben, og bekæmpelse bliver her iværksat. Følg derfor udviklingen meget nøje især i upløjede marker med forfrugt majs.

Til bekæmpelse kan anvendes 0,5-0,6 l Propulse eller 0,45 l Propulse + 0,2 l Comet Pro. 0,6-0,7 l Opera eller 0,6-0,7 l Comet Pro kan også anvendes.

Der er stor spredning på markernes udviklingstrin. De længst udviklede marker er i vækststadiet 63 (støvfang synlig på hunblomster).

Ved meget tidlige og kraftige angreb kan to behandlinger med nedsat dosis undtagelsesvis være nødvendig. Der findes ingen tærskel for, hvornår der er behov for to behandlinger, men hvis der er mange blade med meget majsøjeplet på de fleste af planterne før vækststadium 51 anbefales en tidligere og en delt behandling med 2-3 ugers mellemrum.

MAJSHALVMØL

Der er indtil videre i år fanget 1 majshalvmøl eller flere på 16 af de 21 lokaliteter.

BLADSVAMPE I SUKKERROER

Se status ved at følge link nedenfor.

Se registreringerne på nedenstående links

- [Bladsvampe i majs](#)
- [Majshalvmøl](#)
- [Bladsvampe i sukkerroer](#)